
COMUNE DI MONTEFIASCONE
                          Provincia di Viterbo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  46   del  31-07-17

Oggetto: MODIFICA ART. 21,  COMMA 2, DEL REGOLAMENTO DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI CON RECEPIMENTO DELLE LINEE GUIDA REGIONALI PER LA PREVENZIONE E
CORRETTA GESTIONE DEI RIFIUTI NELLE MANIFESTAZIONI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 09:00, in Montefiascone, nella

Sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale

in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Assume la presidenza il Signor Femminella Luciano in qualità di Presidente C.C. assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Signor FABENE FABIO.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono intervenuti:

Femminella Luciano P Pompei Deborah P
Chiatti Rita P Merlo Angelo P
Celeste Orietta P Fabbri Giovan Domenico A
Paolini Massimo P Bellacanzone Luca P
Leonardi Sandro P Cicoria Rosita P
Ceccarelli Massimo P Cimarello Luciano A
Notazio Fabio P De Santis Giulia P
Roscani Claudia A Moscetti Giulia P
Manzi Paolo Domenico P

Risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle

persone dei Signori:

Leonardi Sandro

Pompei Deborah

Moscetti Giulia



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso :

Che il Comune di Montefiascone si è dotato di un Regolamento per la Gestione dei Rifiuti Urbani
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.10 del 28 febbraio 2014 in cui, all’art.21, viene
regolata anche la gestione dei rifiuti prodotti durante lo svolgimento di manifestazioni pubbliche;

Che la Regione Lazio, con Deliberazione di Giunta n. 866 del 9 dicembre 2014, ha approvato le
“Linee guida per la prevenzione ed una corretta gestione dei rifiuti nelle manifestazioni – Indirizzi per
la modifica del regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati”;

Che si rende necessario recepire le linee guida regionali aggiornando il Regolamento per la Gestione
dei Rifiuti Urbani, in particolare sostituendo il comma 2 dell’art.21 – Aree adibite a luna park,
circhi,spettacoli viaggianti e manifestazioni pubbliche  - come segue:

“2. In occasione delle feste, sagre, manifestazioni sportive e non ed eventi di carattere culturale
e pubblico di qualsiasi genere che prevedano la somministrazione di cibi e bevande o,
comunque, con produzione di rifiuti di qualsiasi natura di tipo urbano o assimilato, il soggetto
organizzatore dovrà indicare, all'atto della richiesta di autorizzazione, un responsabile per la
gestione dei rifiuti nell'ambito dell'evento. Il nominativo del responsabile è comunicato al
Sindaco del Comune all'atto della richiesta di autorizzazione allo svolgimento, pena la non
ricevibilità della richiesta medesima.
Nelle feste private in luoghi pubblici il responsabile dei rifiuti è identificato nel richiedente
l'utilizzo del luogo pubblico.
Il compito del responsabile è quello di indirizzare i partecipanti al corretto comportamento in
materia di rifiuti prodotti nel corso dell'evento, di individuare le aree apposite e idonee ove
disporre i contenitori che devono essere facilmente identificabili, per la raccolta differenziata,
per i vuoti a rendere, per i fusti per la raccolta dell'olio alimentare esausto da conferire poi
all'isola ecologica comunale, di coordinare le attività di smaltimento dei rifiuti al termine
dell'evento.
Nell'ambito della manifestazione l'organizzazione mette a disposizione dei partecipanti, al fine
della corretta gestione e della raccolta differenziata, i contenitori per la raccolta differenziata di
plastica, vetro, carta e cartone, lattine, scarti alimentari, olii alimentari esausti ed altre tipologie
se necessario in funzione dei rifiuti prodotti durante la manifestazione.
Nell'area destinata al pubblico sono posizionati i contenitori sopra citati in numero sufficiente in
relazione al numero dei partecipanti previsti.
A conclusione della manifestazione, la società che cura il servizio di raccolta, deve provvedere
al totale sgombero dei luoghi dai rifiuti, con particolare riguardo alle aree verdi, agli spazi
all'aperto, ai giardini e ai parchi pubblici, alle strade ed alle piazze pubbliche.
Concluso l'evento, il responsabile trasmette al Comune competente una relazione con la sintesi
delle attività esperite, la qualità e le quantità di rifiuti prodotti secondo le diverse frazioni
differenziate raccolte, l'indicazione del vettore che ha eseguito il servizio, un bilancio
complessivo dell'attività di gestione dei rifiuti.
Il Comune provvede a trasmettere tale relazione entro cinque giorni all'Area Ciclo Integrato
Rifiuti della Regione Lazio.
Nelle manifestazioni di cui trattasi, la riduzione della produzione dei rifiuti può essere ottenuto
attraverso le seguenti azioni:

A) Utilizzo delle stoviglierie
 Nel corso di svolgimento della feste, sagre o manifestazioni in genere che prevedono
somministrazione di cibi o bevande si potrà:
- utilizzare stoviglieria e posateria in materiali duraturi e riutilizzabili e bicchieri e bottiglie
con "vuoto a rendere";



- favorire per il lavaggio delle stoviglierie e delle posaterie i detersivi biodegradabili o
comunque a ridotto impatto ambientale;
- in caso di impossibilità dell'uso di stoviglieria e posateria riutilizzabili, privilegiare l'uso
dei materiali termoplastici biodegradabili (bioplastiche in mais o "Mater Bi" o "PLA" o polpa
di cellulosa) e compostabili, da smaltire in modo corretto, convogliandole nel ciclo della
raccolta dell'umido;
- l'utilizzo di stoviglierie e posaterie in plastica monouso potrà essere previsto purché il
suo smaltimento, privato del contenuto, sia correttamente indirizzato nella raccolta della
plastica.

B) Distribuzione delle bevande e dei cibi e riduzione degli sprechi
 Nell'ambito della manifestazione possono essere installate postazioni per la distribuzione di
acqua pubblica, è privilegiata la distribuzione delle bevande "alla spina" in bicchieri "a
rendere".
E' privilegiato l'uso di prodotti locali e di "filiera corta" purché messi a disposizione in
contenitori in materiale riciclabile e/o riusabile.
E' possibile, nel rispetto delle norme sanitarie, la gestione delle eccedenze alimentari
destinandole ad  organizzazioni di volontariato, parrocchie, mense sociali e  la gestione degli
avanzi di preparazione destinati a strutture di ricovero animali (es. canili, gattili, ecc.).

C) Imballaggi dei prodotti
 Nella fase organizzativa dovrà essere previsto l'acquisto dei prodotti da mettere a disposizione
nell'ambito della festa, con minor utilizzo possibile degli imballaggi. Per i cibi sono preferite le
grandi confezioni alle porzioni monodose o confezioni singole. Tutti gli imballaggi vanno
selezionati e smaltiti correttamente nell'ottica del recupero.

D) Materiale informativo
Sul materiale informativo e promozionale delle manifestazioni vanno sempre riportate
sinteticamente tutte le azioni intraprese per la riduzione dei rifiuti, per la raccolta differenziata,
per l'uso dei materiali riciclabili o riutilizzabili impiegati. Nella bigliettazione, ove prevista,
potrà essere compresa la quota parte relativa ai "vuoti a rendere", lasciando ai partecipanti la
libertà dell'acquisto o della restituzione dei contenitori messi a disposizione per i consumi.

E) Riduzione consumi
Devono essere adottate tutte quelle possibili azioni per la riduzione del consumo idrico ed
energetico, privilegiando in tal caso l'uso di corpi illuminanti a basso consumo e/o LED o
alimentati da fonti di energia rinnovabile.
Va incentivato, con riduzioni sui biglietti di ingresso o altre forme, l'uso dei mezzi pubblici,
delle bici e dei veicoli elettrici per il raggiungimento dei luoghi di interesse.
Possono essere messe a disposizione bici e bici-elettriche per i partecipanti nelle manifestazioni
coinvolgenti grandi spazi all'aperto.

Al momento della concessione d’uso del suolo pubblico o del patrocinio, il Comune potrà
disporre, a garanzia delle operazioni di pulizia dell’area, che il richiedente costituisca valida
cauzione, sottoforma di fideiussione bancaria o polizza fideiussoria assicurativa, pari a 500 euro
per manifestazioni di durata fino a tre giorni e 1.000 euro per manifestazioni di durata superiore
a tre giorni.

Visto l’art. 47 del vigente Statuto comunale;

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale;

Visto l’art. 147/bis, comma 1 del D.L.gs 18/08/2000 n. 267 ed il relativo regolamento comunale sui controlli
interni;

Con il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.



Con il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria
a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Con voti:
presenti e votanti: n. 14
favorevoli: n. 13
contrari: n. 0
astenuti: n. 1 (Merlo Angelo)

DELIBERA

Di approvare la sostituzione del comma 2 dell’art.21 – Aree adibite a luna park, circhi,spettacoli1)
viaggianti e manifestazioni pubbliche” del Regolamento per la Gestione dei Rifiuti Urbani
(approvato con D.C.C. n.10 del 28 febbraio 2014) in conformità alle “Linee guida per la prevenzione
ed una corretta gestione dei rifiuti nelle manifestazioni” dettate dalla Regione Lazio (D.G.R. n. 866
del 9 dicembre 2014), così come riportato in premessa.



Verbale allegato alla deliberazione di C.C. n. 46 del 31-07-2017

Il Presidente del Consiglio Comunale passa la parola al consigliere Chiatti per l’illustrazione del punto posto
all’ODG.

Il consigliere Chiatti spiega le modifiche che interessano l’art. 21 c. 2 del regolamento della gestione dei
rifiuti le quali, essenzialmente, recepiscono quanto stabilito dalle direttive regionali per regolamentare la
gestione dei rifiuti durante le manifestazioni pubbliche che prevede tra le varie cose, il deposito di una
polizza fideiussoria di euro 500,00 per eventi della durata di tre giorni e di 1.000,00 euro per eventi della
durata superiore ai tre giorni.

Al termine intervengono:

Consigliere Cicoria Rosita:”Ben venga l’introduzione di una polizza fideiussoria a garanzia di quelle che
sono le responsabilità relative alla gestione dei rifiuti durante le manifestazioni, ma le leggi sulla raccolta
differenziata già ci sono e andrebbero rispettate, non vorrei che i soggetti trovino più comodo pagare una
multa anziché differenziare i rifiuti in maniera coscienziosa. La raccolta differenziata va fatta e fatta bene a
prescindere da tutto.”

Consigliere Chiatti Rita:”Individuando un responsabile della gestione dei rifiuti all’interno di una
manifestazione si ha una maggiore certezza che la raccolta differenziata venga rispettata il più possibile.”

Consigliere Bellacanzone Luca:” Voterò a favore di questa proposta di deliberazione, tuttavia trovo che gli
importi delle fideiussioni siano onerosi, soprattutto se pensiamo che la maggior parte degli eventi sono
organizzati da associazioni e comitati che svolgono la loro attività e sopravvivono grazie a contributi,
sarebbe stato preferibile optare per dei controlli più efficaci sulla raccolta differenziata, magari con l’ausilio
della polizia locale piuttosto che dar luogo ad un costo aggiuntivo per lo svolgimento delle manifestazioni.
Vorrei inoltre sapere se ci sono dei dati percentuali aggiornati per quanto riguarda l’andamento della raccolta
differenziata nel nostro paese e se sono previste delle agevolazioni. Ho la sensazione che in questo ambito ci
sia una regressione in atto.”

Consigliere Chiatti Rita:”Abbiamo percentuali altissime che superano il 70% e posso dire che la raccolta
differenziata rappresenta un fiore all’occhiello per il nostro paese. Da quando mi sono insediata ho cercato di
individuare ed analizzare le criticità facendo personalmente dei sopralluoghi, come ad esempio la situazione
dei rifiuti delle case di riposo. Siamo riusciti a risolvere questo problema e se continueremo su questa strada
riusciremo a raggiungere il 74%, evitare le sanzioni, ma soprattutto raggiungere dei risultati insperati sulla
TARI a vantaggio di tutti i contribuenti.”

Consigliere Bellacanzone Luca:” Come più volte fatto, sollecito la nomina di una commissione per valutare
la destinazione e quindi la tracciabilità dei rifiuti differenziati ed avere maggiore chiarezza su quali siano i
ritorni economici e di quale entità. A mio giudizio questo servirebbe soprattutto in previsione della scadenza
dell’attuale appalto, in modo da avere una visione più completa, funzionale e consapevole della situazione
che sarà sicuramente fondamentale per la stesura del prossimo bando della raccolta differenziata che
interesserà il  nostro paese.”

Consigliere Chiatti Rita:” Abbiamo avuto degli incontri con la Regione Lazio ed abbiamo un quadro ben
preciso della situazione. Stiamo valutando la possibilità di investimenti per il trattamento dei rifiuti.”

Consigliere Cicoria Rosita:” Sarebbe bene premiare l’utente che meglio differenzia i rifiuti”.

Consigliere Chiatti Rita:”Sarebbe anche meglio perseguire chi invece continua a gettare in maniera
indiscriminata i rifiuti”.



Non essendoci ulteriori interventi in merito la proposta di deliberazione viene sottoposta a votazione.

Al termine della votazione la seduta consiliare viene sciolta.



Letto, approvato e sottoscritto.

      Il Presidente del Consiglio  Il Segretario
                   Femminella Luciano                   FABENE FABIO

QUESTA DELIBERAZIONE

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 11-09-17 al 26-09-017 ai sensi dell’art.

124 del D.lgso 18/08/2000, N. 267.

Montefiascone, li 27-09-17 Il Segretario Comunale
       FABENE FABIO

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il         , ai sensi dell'art. 134 del D.lgso 18/08/2000, n.267.

Montefiascone, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
             FABENE FABIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio di questo Comune dal giorno 11-09-17 al giorno 26-09-017 e che contro la stessa non è stato

presentato alcun reclamo.

Montefiascone, li 27-09-17 Il Segretario Comunale
            FABENE FABIO


